ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số: 182/UBND-VP
V/v thực hiện công tác VSMT và
phong trào “Ngày chủ nhật xanh”

trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày 04 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

Các cơ quan, đơn vị, các TDP trên địa bàn thị trấn Chợ  Chu.

Thực hiện kế hoạch số 73/KH- UBND ngày 30/6/2023 của UBND thị trấn Chợ

Chu về việc phát động phong trào chủ nhật xanh trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

Thời gian qua, các Tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Chợ Chu đã triển khai thực

hiện tốt phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” theo Thông báo lịch ra quân, góp phần quan

trọng vào việc xây dựng thị trấn Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp và An toàn. Tuy nhiên, vẫn

còn một số Tổ dân phố chưa thực hiện tốt phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” theo lịch

và nội dung của UBND thông báo, một số Tổ dân phố vẫn còn tình trạng người dân

vứt rác thải xây dựng, rác thải cồng kềnh,  rác vườn bãi, rác khó phân huỷ và gia súc

ốm bệnh chết... tại các điểm tập kết xe rác.

Để thực hiện tốt theo các mục tiêu của Kế hoạch đã đề ra, UBND thị trấn Chợ

Chu yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố thực hiện một số nội dung như sau:

1. Công đoàn cơ sở Chợ Chu, các trường học, trạm y tế:

Định kỳ tiến hành chỉnh trang khuôn viên, dọn dẹp vệ sinh cơ quan, đơn vị,

trồng cây, trồng hoa tạo cảnh quan không gian cơ quan Sáng - Xanh - Sạch đẹp - An

toàn và duy trì một cách thường xuyên ít nhất là 2 lần/tháng; Theo lịch thông báo

của UBND; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị mình thực hiện

nếp sống văn hóa tại nơi sinh sống, tích cực tham gia các hoạt động ra quân làm vệ

sinh, trồng cây, trồng hoa ở những nơi công cộng.

2. Các Tổ dân phố:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung phong trào ngày chủ nhật xanh

theo lịch thông báo của UBND; Duy trì thường xuyên, tạo thành nề nếp việc tổng vệ

sinh, quét dọn đường phố, thu gom rác thải để xử lý theo quy định tại các khu vực

công cộng; Mỗi đợt ra quân lựa chọn các tuyến đường cụ thể, nơi công cộng để trồng

cây, trồng hoa;

- Tuyên truyên, nhắc nhở nhân dân không vứt các loại rác và gia súc, gia cầm

ốm bệnh chết ra các điểm tập kết mà gia đình phải tự xử lý; Đối với phong trào “ngày

2

chủ nhật xanh” các Tổ dân phố tự chủ động, liên hệ phương tiện (xe đầu dọc, tắc

tơ...) để vận chuyển rác thải vào khu xử lý bãi rác thải rắn thị trấn Chợ Chu. Tuyệt

đối không được sử dụng xe đẩy tay chuyên dụng để chứa đất đá cát sỏi, cây cối... ,

vì khi công nhân đi làm việc sẽ  không có xe đẩy gom rác thải sinh hoạt cho các hộ

gia đình”.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND thị trấn Chợ Chu về công tác vệ sinh môi

trường trên địa bàn. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

-Thường trực ĐU, HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- MTTQ, các đoàn thể;

- Các TDP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                     Dương Mạnh Hùng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T17:06:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Mạnh Hùng<hungdm.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T17:09:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!